
 

Determinazione n. 2367 del 05-12-2024 

 
 
 

  
Direzione Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI 

 
 

Determinazione n. 2367 del 05-12-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL D. LGS. 
36/2023 ALLA SVILUPPO PERFORMANCE STRATEGIE S.R.L. PER IL SERVIZIO DI FORMAZIONE IN 
MATERIA DI DECRETO LEGISLATIVO N. 18/2023: NORMATIVA E INDICAZIONI TECNICO-OPERATIVE 
E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG B4704D910A. 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

PRESO ATTO del Decreto della Presidente della Giunta regionale n. 88 del 05/07/2024 con il quale vengono 
revocate ad Alessandro Sanna le funzioni di direzione generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 28, c. 9, L.R. n. 
31/1998 e dell’art. 10, c. 8, L.R. n. 6/2006; 
VISTI la Deliberazione n. 38/35 del 02/10/2024 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.126 del 
09/10/2024 della Presidente della Giunta Regionale con i quali Nicoletta Vannina Ornano è stata nominata 
Direttrice Generale dell’ARPAS - Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 524/2024 del 05/04/2024 con la quale è stato confermato 
al sottoscritto Ing. Marcello Atzeni l’incarico di Direttore del Servizio Supporti direzionali della Direzione 
Generale con decorrenza dal 1° giugno 2024; 
VISTA la Determinazione della Direttrice Generale dell’ARPAS n. 1934 del 24/10/2024 con la quale sono 
confermati protempore tutti gli incarichi dirigenziali in essere; 
VISTO il Regolamento Generale e di Organizzazione dell’ARPAS approvato con DDG n. 31 del 11 marzo 
2015 così come modificato con DDG n. 922 del 4 luglio 2017; 

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e relativi allegati;  

VISTI il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

VISTA la L. Reg. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a questa 
Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 436 del 22/03/2024 di approvazione 
del Bilancio di previsione 2024-2026 e n.437 del 22/03/2024 del Programma di attività 2024 e triennale 2024-
2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006;  



 

Determinazione n. 2367 del 05-12-2024 

VISTA la Determinazione n. 735 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano degli indicatori del 
bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del D.lgs. 118/2011”; 

VISTO il Regolamento per la formazione del personale dell’Agenzia approvato con Determinazione del 

Direttore Generale n. 288 del 20/03/2019; 

VISTO il Piano Annuale di Formazione 2024 contenuto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-

2026; 

VISTO l’art. 8 (formazione obbligatoria non programmata) del succitato Regolamento per la formazione del 

personale; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dal dirigente del Servizio Rete Laboratorio e misure in campo di 

approfondimento del D.lgs.18/2023 per la parte normativa e per i risvolti tecnico-operativi con un corso di 

formazione ad hoc rivolto al personale tecnico di laboratorio; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 

15, comma 2 del D.lgs. 36/2023 è il Direttore del Servizio Supporti Direzionali Marcello Atzeni interessato 

all’acquisizione del servizio in oggetto, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO che, secondo le stime effettuate, l’appalto ha un valore unitario stimato inferiore a 140.000 

euro IVA esclusa, in relazione al fabbisogno individuato ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D.lgs. 36/2023; 

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 per le seguenti 

motivazioni: modesto valore stimato, ubicazione del luogo di svolgimento della formazione per cui è necessario 

procedere all’affidamento del servizio in oggetto;  

DATO ATTO che al presente appalto non si applicano i criteri ambientali minimi (CAM) e/o criteri sociali in 

vigore ai sensi dell’art. 57 comma 2 del D.lgs. 36/2023 e ai sensi del DM del Ministero della Transizione 

Ecologica del 19 ottobre 2022;  

VISTO l’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardante la disciplina 

del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti e appurato che, 

sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: non si appalesa esistente la 

citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.lgs. n. 81/2008, non si 

rende necessaria la redazione del DUVRI; 



 

Determinazione n. 2367 del 05-12-2024 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione triennale 

ai sensi dell’art. 37, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023 poiché avente valore unitario complessivo stimato inferiore 

a € 140.000,00; 

ATTESO che  

 dato l’importo del servizio, ai sensi dell’art. 50 co. 1, lett. B) del D. Lgs. 36/2023 si può procedere con 

l’affidamento diretto; 

 che in base alla normativa vigente, per importi superiori ad € 5.000 e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, vi è l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione ovvero a quello della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006); 

DATO ATTO della previa consultazione di più operatori economici effettuata mediante mera indagine 

esplorativa tramite acquisizione di preventivi tra operatori economici iscritti alla categoria merceologica 

AL68AA del SardegnaCAT di cui alla RDI con numero: Rfi 11445 che ha portato all’acquisizione di n. 8 
preventivi i cui atti risultano depositati agli atti del procedimento; 

DATO ATTO che a seguito della suddetta consultazione è stato individuato ai fini dell’affidamento l’operatore 

economico Sviluppo Performance Strategie Srl con sede a Olbia, Partita IVA 02037810906 per le seguenti 

motivazioni: adeguatezza del programma formativo sviluppato ed esperienze/competenze dei docenti 

proposti, congruità dell’offerta economica; 

RITENUTO opportuno procedere con la pubblicazione della RDO n. 451058 attraverso il mercato elettronico 

SardegnaCAT ai fini dell’affidamento della fornitura in oggetto in favore dell’operatore economico individuato; 

RITENUTA l’offerta dell’operatore economico consultato adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 

stazione appaltante e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, nonché congrua con riferimento al 

prezzo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione; 

RITENUTO pertanto di dover affidare il servizio in oggetto all’operatore Sviluppo Performance Strategie Srl 

con sede presso l’Aeroporto 'Olbia- Costa Smeralda' - 07026 Olbia (OT), Partita IVA 02037810906, per 

l’importo di € 4.752,00 esente da IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72, integrato dal comma 10 dell'articolo 

14 della legge 527/93, alle condizioni indicate nella schede tecnica allegata all’offerta e consistente nel servizio 

di formazione in materia di Decreto Legislativo n. 18/2023: normativa e indicazioni tecnico-operative, come 

meglio specificato nell’offerta prevenuta;  

DATO ATTO che l’operatore economico Sviluppo Performance Strategie Srl è accreditato presso la Regione 

Autonoma della Sardegna come Agenzia formativa con codice accreditamento A00268 e risulta pertanto in 

possesso dei requisiti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, poiché eroga regolarmente corsi 

di formazione; 

ATTESTATO il rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n.36/2023, poiché il suddetto 

operatore non risulta essere stato affidatario di precedente affidamento avente ad oggetto commessa 

rientrante nello stesso settore merceologico con riguardo a tutti i contratti stipulati dalla Agenzia, verificati 

tramite consultazione dell’albo pretorio e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;  



 

Determinazione n. 2367 del 05-12-2024 

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 11 del D.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale 

dipendente impiegato nell’appalto in oggetto individuato dalla stazione appaltante e applicato dall’appaltatore 

risulta essere il seguente: CCNL Formazione professionale; 

RITENUTO ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023 di non richiedere la garanzia 

definitiva di cui all’art. 106 del Codice in considerazione del ridotto valore economico dell’affidamento;   

DATO ATTO che 

 ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 

3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza europea; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti diretti avviene 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri; 

RILEVATO che, sulla base della Tabella A annessa all’Allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, l’affidamento in oggetto 

è esente dall’imposta di bollo in quanto di importo inferiore ai 40.000 euro;  

DATO ATTO che la progettazione di dettaglio e l’organizzazione del corso verranno realizzate entro il 2024 e 

che l’erogazione delle lezioni avverrà nei primi mesi del 2025;  
DATO ATTO che l’importo dell’affidamento del servizio è pari ad € 4.752,00 esente da IVA ai sensi dell’art. 

10 del DPR 633/72, integrato dal comma 10 dell'articolo 14 della legge 527/93, pertanto si rende necessario 

procedere all’impegno di spesa, sul capitolo SC02.1050 Missione 01, Programma 10 “Formazione pers. 
Discr.” del bilancio di esercizio 2024-2026, così dettagliato: € 1.140,00 a valere sull’annualità 2024, € 3.612,00 

a valere sull’Annualità 2025; 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità 

dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 

12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG B4704D910A; 

DATO ATTO CHE  

 è stata acquisita la dichiarazione resa dall’impresa Sviluppo Performance Strategie Srl, ai sensi degli 

articoli 94, 95 e 100 del D.lgs. 36/2023; 

 si sono concluse positivamente le verifiche relative alla regolarità contributiva del suddetto operatore 

economico mediante acquisizione del DURC online rilasciato con prot. n. INPS_43468598 con 

scadenza 09/03/2025; 

DETERMINA 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023, l’erogazione del servizio di 

formazione in materia di Decreto Legislativo n. 18/2023: normativa e indicazioni tecnico-operative 

all’impresa Sviluppo Performance Strategie Srl con sede presso l’Aeroporto 'Olbia- Costa Smeralda' - 

07026 Olbia (OT), Partita IVA 02037810906 per l’importo di € 4.752,00 IVA esente ai sensi dell’art. 

10 del DPR 633/72, integrato dal comma 10 dell'articolo 14 della legge 527/93; 
 



 

Determinazione n. 2367 del 05-12-2024 

2. Di assumere l’impegno n. 3240000955 per complessivi € 4.752,00 IVA esente in favore dell’impresa 

Sviluppo Performance Strategie srl con sede presso l’Aeroporto 'Olbia- Costa Smeralda' 1 piano - 

07026 Olbia (OT), Partita IVA 02037810906 sul capitolo SC02.1050 Missione 01, Programma 10 
“Formazione pers. Discr.” del bilancio di esercizio 2024-2026, di cui: 
- € 1.140,00 a valere sull’annualità 2024 
- € 3.612,00 a valere sull’annualità 2025; 
 

3. Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri; 
 

4. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella Sezione Amministrazione 

Trasparente on-line del sito istituzionale, ai sensi dell’art. 1, comma 32, Legge 190/2012. 

 
La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza. 

     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
MARCELLO ATZENI 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 



 

Parere, Attestazione e Visto allegato alla Determinazione n. 2367 del 05-12-2024 

 
 
  

  
Area Amministrativa 
Servizio Ragioneria e finanze  
   
  
  

  PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  
  

Direzione Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI 
Determinazione n. 2367 del 05-12-2024 

   
   

Si attesta che gli oneri previsti nella presente Determinazione n. 2367 del 05-12-2024 adottata dal Servizio 
Direzione Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI hanno copertura finanziaria nei capitoli di spesa 
indicati nel suddetto provvedimento.  
   
   
   
  
 
  
Data: 05-12-2024 
  
  
    
   

Il Direttore* 
LIVIO SANNA 

  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.  
 



 

Determinazione n. 2367 del 05-12-2024 

 
 
 
  

  
Direzione Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI   
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  

Direzione Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI 
 

Determinazione n. 2367 del 05-12-2024 
 
   

Si certifica che la determinazione 2367/2024 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line 
dell'ARPAS per 15 giorni dal 05-12-2024 al 20-12-2024.  
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole 
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma 
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.  
  
    
   

Il Responsabile * 
MARCELLO ATZENI 

  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.  



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_43468598 Data richiesta 09/11/2024 Scadenza validità 09/03/2025

Denominazione/ragione sociale SVILUPPO PERFORMANCE STRATEGIE SRL

Codice fiscale 02037810906

Sede legale AEROPORTO COSTA SMERALDA OLBIA SS 07026

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.


